

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL "Doutor Heitor Vieira Dourado" COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS-CEP/FMT-HVD



EDITAL № 01/2016/CEP - FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO – FMT-DVD

De 13 de setembro de 2016.

SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS PARA O COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DA FMT-HVD

A Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa da FMT-HVD, nomeado pela Portaria nº0083/2016-GDP/FMT-HVD, de 19 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e consideração a Resolução nº 466/12/CNS do Conselho Nacional de Ética em Pesquisa – CONEP/MS, torna público o Processo de SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DA FMT-HVD, em conformidade com o disposto a seguir:

1. OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo estabelecer normas e procedimentos necessários à realização da seleção dos membros Pesquisadores, Técnicos de Nível Superior das áreas de Humanas, Exatas e Biológicas, e Usuários da FMT-HVD, para comporem o Comitê de Ética em Pesquisa da FMT-HVD, durante o triênio 2016 - 2019.

- 1.1 A seleção tem como finalidade escolher representantes do quadro funcional da Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado.
- 1.2 Poderão se candidatar os Pesquisadores, Técnicos de Nível Superior das áreas de Humanas, Exatas e Biológicas, e Usuários da FMT-HVD.

2. DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS DA FMT-HVD

2.1 O Comitê de Ética em Pesquisa em seres humanos (CEP) da FMT-HVD é um órgão colegiado, interdisciplinar e independente, criado para defender os interesses dos participantes de pesquisas, em sua integridade e dignidade, além de contribuir no desenvolvimento da pesquisa dentro dos padrões éticos, de acordo com a Resolução CNS 466/12.



FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL "Doutor Heitor Vieira Dourado" COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS-CEP/FMT-HVD



2.2 O CEP é responsável pela avaliação e acompanhamento dos aspectos éticos de todas as pesquisas da FMT-HVD envolvendo seres humanos, além das indicadas pelo Conselho Nacional de Ética em Pesquisa (CONEP) para o mesmo fim, contribuindo com o processo educativo dos pesquisadores, da instituição e dos próprios membros do comitê.

3. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 04 (quatro) vagas, sendo uma delas destinada ao representante dos usuários

4. DAS INSCRIÇÕES

- 4.1 As inscrições dos candidatos serão realizadas pelo endereço eletrônico cep@fmt.am.gov.br período de 13/09/2016 a 12/10/2016.
- 4.2 As inscrições serão feitas mediante preenchimento e assinatura do **anexo I** (Ficha de Inscrição) e análise do *Curriculum lattes*.

5. DA SELEÇÃO

A Seleção será realizada pelos membros do CEP/FMT-HVD, em reunião ordinária e os nomes selecionados serão para compor o respectivo colegiado e encaminhados para Diretora Presidente da FMT-HVD.



FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL "Doutor Heitor Vieira Dourado" COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS-CEP/FMT-HVD



ANEXO 1

EDITAL CEP-FMT-HVD Nº 01/2016

SELEÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DA FMT-HVD

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:
Cargo / Função:
RG ou Nº Registro Profissional:
Curriculum lattes (link)
Número do telefone/celular de contato:
E-mail:
Qual seu interesse em tornar-se um membro do CEP FMT-HVD?
Manaus, de de 2016.



FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL "Doutor Heitor Vieira Dourado" "Doutor Heitor Vieira Dourado" COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS-CEP/FMT-HVD EM SERES HUMANOS

